
CITTA' DI POTENZA

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 1888/2025 DEL 06/08/2025

N° DetSet 91/2025 del 05/08/2025

Dirigente: ALESSANDRA SAPONARA

OGGETTO: ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza ID 14 “Impianto pedonale 
meccanizzato per la riduzione del traffico veicolare della città di Potenza da via 
Cavour al Centro Storico”: Liquidazione di € 457.897,00 in favore di Mancusi 
S.p.A. – 6° S.A.L.

CIG: 916555466E
CUP: B31J17000040006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1888/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03499-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/08/2025 al 21/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELANGELO VITACCA



2RCG N° 01888/2025 del 06/08/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

in data 8 settembre 2017 è stato sottoscritto l’Accordo di  Programma tra il  Presidente
della  Regione  Basilicata  ed  il  Sindaco  della  Città  di  Potenza  per  l’attuazione  dell’ITI
Sviluppo Urbano Città di Potenza, di cui il Documento strategico e le schede di operazione
costituiscono rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

con  Determinazione  n.  7  del  15.01.2019  è  stato  nominato  RUP  dell’operazione  ID14
“Impianto  pedonale  meccanizzato  per  la  riduzione  del  traffico  veicolare  della  città  di
Potenza da via Cavour al Centro Storico”,  l’ing. Donatella Zotta, dipendente di ruolo di
questa Unità di Direzione;

con Deliberazione di Giunta Comunale n.158 del 17.04.2019 è stato approvato il progetto
di fattibilità tecnica ed economica aggiornato dell’Operazione n.14  “Impianto pedonale
meccanizzato per la riduzione del traffico veicolare della città di Potenza da via Cavour al
Centro  Storico”,  redatto  dai  tecnici  incaricati dal  “Consorzio  Edilizio  Comparto  2  Via
Cavour”, per un importo complessivo di € 7.800.000,00 di cui € 5.540.000,00 per lavori ed
€ 2.260.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

con  Determinazione  Dirigenziale  n.178  del  29.12.2020  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo  redatto  da  “Sylos  Labini  ingegneri  e  architetti associati”,  dell’importo
complessivo di € 7.799.165,24, di cui € 5.660.635,33 per lavori (di cui €  359.639,12 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 2.138.529,91 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

con Determinazione Dirigenziale 24AD.2021/D.00060 del 22.03.2021 la Regione Basilicata
ha preso atto del progetto suddetto esecutivo e ne ha approvato il quadro economico;

con Determinazione  Dirigenziale  RCG n.582  del  31.03.2022  è  stata  indetta la  gara  ad
evidenza pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., in modalità telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma e-procurement del
Comune  di  Potenza,  per  la  realizzazione  dell’operazione  ID14  “Impianto  pedonale
meccanizzato per la riduzione del traffico veicolare della città di Potenza da via Cavour al
Centro Storico”;

con  Determinazione  Dirigenziale  RCG  n.215  del  03.02.2023  è  stata  disposta
l’aggiudicazione  efficace  per  la  realizzazione  dei  lavori  dell’operazione  ID14  “Impianto
pedonale meccanizzato per la riduzione del traffico veicolare della città di Potenza da via
Cavour al Centro Storico” in favore di Mancusi S.p.A.;

in data 18 aprile 2023 è stato sottoscritto il relativo contratto n. 15305 di rep., registrato
telematicamente presso l'Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di  Potenza in data
24.04.2023 al n. 1698 Serie 1T;

in data 05 giugno 2023 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori con contestuale
inizio degli stessi;

con Determinazione Dirigenziale RCG n.2769 del 24.11.2023 è stata approvata la perizia di
variante in corso d’opera dei lavori per la realizzazione dell’intervento denominato ID14
“Impianto  pedonale  meccanizzato  per  la  riduzione  del  traffico  veicolare  della  città  di
Potenza da via Cavour al Centro Storico”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01888/2025 del 06/08/2025

con Determinazione Dirigenziale RCG n.501 del 21.03.2025 è stata approvata la perizia di
variante in corso d’opera (ex art. 106, c. 2, D.Lgs. 50/2016) dei lavori per la realizzazione
dell’intervento denominato ID14  “Impianto pedonale meccanizzato per la riduzione del
traffico veicolare della città di Potenza da via Cavour al Centro Storico”;

in data 31.07.2025 sono stati redatti dal direttore dei lavori gli atti contabili relativi al 6°
S.A.L. per l’importo complessivo di € 4.012.579,01 (oltre IVA al 10%) ed il responsabile del
procedimento, in data 01.08.2025, ha redatto il certificato di pagamento n° 6 di importo
pari ad € 416.270,00, oltre IVA al 10%;

RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di
€ 457.897,00 in favore di Mancusi S.p.A. (P.IVA 01730680764), per il 6° S.A.L. dei lavori per la
realizzazione  dell’operazione  ID14  “Impianto  pedonale  meccanizzato  per  la  riduzione  del
traffico veicolare della città di Potenza da via Cavour al Centro Storico”;

VISTA la fattura di € 457.897,00, n. 1/84 del 01 agosto 2025, comprensiva di IVA;

ACCERTATA  la  regolarità  ai  fini  del  D.U.R.C.  rilasciato  in  data  02.06.2025,  protocollo
INAIL_49322258, per la ditta Mancusi S.p.A. (P.IVA 01730680764);

VERIFICATO  che  la  somma  complessiva  di  € 457.897,00,  trova  copertura  sull’impegno
n. 1518/2023 (capitolo 208311/011 – Cdc 041); 

RICHIAMATE

la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17.03.2025  di  approvazione
dell’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 17.03.2025 di approvazione del Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  80  del  25.03.2025  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 11.04.2025 “Riaccertamento dei residui
attivi e passivi al 31/12/2024”;

la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  197  del  10.07.2025  “Bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2025/2027 – I (prima) variazione del bilancio ai sensi dell’articolo
175, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10.07.2025 “Prima Variazione al Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027 a seguito della Prima Variazione di Bilancio di previsione
2025-2027 approvata nella seduta del 10 luglio 2025 , ai sensi dell’art. 175, c. 4, del D. Lgs.
n. 267/2000”;

la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  214  del  31.07.2025  “Bilancio  di  previsione
finanziario 2025-2027 –  II variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-
2027  a  seguito  della  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2025-2027”;

DATO ATTO  che  il  presente  atto  è  idoneo  al  conseguimento  dello  scopo  dell’interesse
pubblico nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01888/2025 del 06/08/2025

DATO ATTO 

che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9
lett.  e)  della  legge  190/2012,  non esiste  conflitto di  interesse,  anche  potenziale,  fra  i
firmatari del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

del rispetto dei termini  di conclusione del  procedimento ai sensi dell’art.  2 delle legge
241/90 e ss.mm.ii.;

della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

che  i  dati verranno  trattati nel  rispetto  della  normativa  privacy  e  di  quella  sulla
trasparenza;

VISTI
il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Legge n. 120/2020 e la Legge n. 108/2021;

il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

la  Legge  n.  136/2010,  e  in  special  modo  l’art.  3  relativo  alla  tracciabilità  dei  flussi

finanziari;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 marzo 2025 di approvazione del Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e ss.mm.ii.;

i decreti sindacali  n° 60 del 30 giugno 2025 e n° 63 del 04 luglio 2025 con i quali  alla

sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale dell’Unità di Direzione “Urbanistica e

Gestione del Territorio”;

DETERMINA

per le motivazioni  espresse in premessa e che qui  s’intendono tutte riportate quali  parti
integranti e sostanziali del provvedimento

1. di liquidare la somma complessiva di € 457.897,00 (comprensiva di IVA) per il 6° S.A.L.
dei lavori per la realizzazione dell’operazione ID14 “Impianto pedonale meccanizzato
per la riduzione del traffico veicolare della città di Potenza da via Cavour al Centro
Storico” in favore di Mancusi S.p.A. (P.IVA 01730680764);

2. di  imputare  la  liquidazione  sull’impegno  n. 1518/2023  (capitolo  208311/011  –  Cdc
041);

3. di precisare che il  Codice Unico di Progetto (CUP) ed il Codice Identificativo di Gara
(CIG) relativi al presente appalto, richiesti dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari  e  da  indicare  obbligatoriamente  nei  documenti di  pagamento  sono  i
seguenti: CUP B31J17000040006 CIG 916555466E;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01888/2025 del 06/08/2025

4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
del  presente  provvedimento sono depositati presso  questa  U.D.,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge;

5. di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione bandi di
gara e contratti;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.

Il rup

ing. Donatella Zotta

Il Dirigente

ing. Alessandra Saponara

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01888/2025 del 06/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 91/2025 del 05/08/2025, avente oggetto: 

ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza ID 14 “Impianto pedonale meccanizzato per la riduzione del traffico 

veicolare della città di Potenza da via Cavour al Centro Storico”: Liquidazione di € 457.897,00 in favore di Mancusi

S.p.A. – 6° S.A.L.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

MANCUSI S.P.A.
Saldo Fattura n° 
0074431/2025 1/84 
del 01/08/2025

€ 457.897,00 10 02 2 202
20831

1
011 1518 2023 15556 2025

Totale Importo:      € 457.897,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-06T11:46:18+0200
	VITACCA MICHELANGELO


		2025-08-05T16:36:38+0200
	ZOTTA DONATELLA


		2025-08-05T16:48:09+0200
	SAPONARA ALESSANDRA


		2025-08-06T11:41:13+0200
	MANTELLI GERARDINA




